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Perska literatura współczesna jako laboratorium heroicznych 

wzorców męskości 

Zainteresowanie długo pomijaną w badaniach tematyką męskości dotarło w obszar 

iranistyki stosunkowo niedawno, by szybko stać się gruntem dla interesujących ujęć i dyskusji 

naukowych. Często sięga się w analizach po koncepcję męskości hegemonicznej  

(R.W. Connell) pozwalającą adekwatnie opisać przełomowe zmiany w hierarchii reprezentacji 

tej płci we współczesnym Iranie. Zakorzeniona w projekcie nacjonalistycznym wizja 

hegemonicznej męskości, której symbolem stała się przeprowadzona przez szacha Rezę 

Pahlawiego (1925-1941) reforma tradycyjnych ubiorów, miała doprowadzić do marginalizacji 

konserwatywnych wzorców męskości oraz ośmieszenia reprezentujących je grup społecznych 

(zob. A. Najmabadi, S. Balslev, W. De Souza). Takie historycznie kluczowe figury zbiorowego 

imaginarium jak bohaterowie epiccy straciły centralną pozycję w dyskursie i literaturze okresu 

Pahlawich, nie odzyskały jej także – z oczywistych względów – w zislamizowanych wzorcach 

hegemonicznej męskości porewolucyjnej. Pozostały one jednak obecne w głównym nurcie 

perskiej literatury, gdzie co prawda polemizowano z nimi jako wyrazem anachronizmu, ale też 

niekiedy odkrywano w nich archetypiczne źródło ożywczej inspiracji.  

Wyraźny w ostatnich latach powrót do tych figur w sztuce i różnych przestrzeniach 

komunikacji pozwala przypuszczać, że przetworzenie heroicznych wzorców męskości  

w literackim laboratorium, obejmujące badanie i przekuwanie starego materiału na potrzeby 

współczesnych Irańczyków, wprowadziło je w obręb dyskursów współczesności, ożywiając 
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figury odrzucone wcześniej jako martwe i anachroniczne. Niniejszy referat przedstawia 

modernizację i rekonfigurację heroicznych wzorców męskości jako ważny tożsamościowo 

proces, opierając się na przykładach z prozy, poezji i dramatu irańskiego od trzeciej dekady  

XX w. do ostatnich lat (takich autorów, jak: Sa’atizāde Kermāni, M. Axavān Sāles, A. Šāmlu, 

S. Dānešvar, S. Kasrāji, B. Bejzāji, R. Dānešvar, K. Mirabbāsi). Analiza tekstów pozwala 

prześledzić ewolucję mitów oraz przemiany, jakim podlega uwspółcześniany model heroicznej 

męskości, interpretowany dziś często odmiennie niż w epickim pierwowzorze (przede 

wszystkim Šāhnāme Ferdousiego X/XI w.), bo poprzez pryzmat dynamicznych systemów 

wartości, wyzwań i rozmaitych ideologii irańskiej współczesności. 
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